
                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
 

 

Decreto  Dirigenziale  n.  386  del  22  dicembre  2021    

 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa per rimborso canoni d’affitto anno 2020 di cui al D.M. 57 del 14/1/2021  

 

 

IL PROPONENTE 

 

VISTA   la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTO   il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

VISTO   il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i.;  

VISTO   il D.P.C.M. 9 Aprile 2001;  

VISTA   la Legge regionale n. 20 del 25.11.2002;  

VISTO   il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca del 5 Maggio 2005;  

VISTO   l’art. 44 della legge regionale n.2 del 8 febbraio 2007;  

VISTO   il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;  

VISTA   la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTA   la Legge regionale 20 giugno 2019, n. 10;  

VISTO il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del Comparto non dirigenziale;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n.8 del 11.2.2020;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 60 del 23/12/2020 con la quale sono state conferite 

al Dott. Filippo Fiammetta le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna; 

VISTO il Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Ente adottato con Delibera del Consiglio di amministrazione 

n. 15 del 29.3.2021 e approvato con D.D.S. n. 1086 del 22.6.2021 del Dipartimento Regionale 

dell’Istruzione; 

VISTE le variazioni apportate al suddetto Bilancio, adottate con D.P. n. 9 del 14.12.2021 e approvate con 

D.D.S. n. 3132 del 15/12/2021 del Dipartimento Regionale dell’Istruzione; 

PREMESSO  che l’art. 29, comma 1 del decreto legge 19 maggio 2020 n.34, convertito con modificazioni 

dalla L. 17 luglio 2020, n.77, ha disposto che “al fine di mitigare gli effetti economici derivanti dalla 

diffusione del contagio da COVID-19, il Fondo nazionale per il sostegno all'accesso alle abitazioni 

in locazione di cui all'articolo 11 della legge 9 dicembre 1998, n. 431, è incrementato di ulteriori 160 

milioni di euro per l'anno 2020”,  

ATTESO  che il successivo comma 1-bis ha disposto che “una quota dell'incremento di 160 milioni di euro di 

cui al comma 1, pari a 20 milioni di euro, è destinata alle locazioni di immobili abitativi degli 

studenti fuori sede con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 15.000 

euro, tramite rimborso, nel limite complessivo di 20 milioni di euro per l'anno 2020 che costituisce 

tetto di spesa, del canone dei contratti di locazione stipulati da studenti residenti in luogo diverso 

rispetto a quello dove è ubicato l'immobile locato, per tutto il periodo dello stato di emergenza 

deliberato dal Consiglio dei ministri il 31 gennaio 2020. Con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca, sentito il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla 

data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, sono disciplinate le modalità 

attuative del presente comma, prevedendo l'incumulabilità con altre forme di sostegno al diritto allo 

studio, anche al fine del rispetto del limite di spesa di 20 milioni di euro per l'anno 2020”; 

 

 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

RILEVATO che con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti n. 343 del 12/08/2020 è stata 

operata la ripartizione in favore delle regioni della specifica quota di 20 milioni di euro destinata, ai 

sensi del citato art. 29, comma 1-bis, del d.l. 34/2020, al rimborso del canone dei contratti di 

locazione stipulati dagli studenti indicati nel medesimo comma 1-bis, destinando alla Regione Sicilia 

la somma di € 1.438.722,54; 

ATTESO  che con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14/01/2021 sono disciplinate 

le modalità attuative del suddetto art. 29, comma 1-bis  del D.L. 19 maggio 2020 n.34; 

 ATTESO che con nota prot. n. 8101/Istr. del 26/02/2021, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 488 del 

26/02/2021, avente per oggetto “ Pubblicazione avviso ai sensi del Decreto MUR n. 57 del 

14/01/2021” il Dipartimento Regionale dell’Istruzione ha invitato gli EE.RR.S.U. siciliani a 

pubblicare, entro i termini previsti,  apposito avviso finalizzato alla presentazione delle istanze di 

rimborso da parte degli interessati del canone dei contratti di locazione stipulati dagli studenti 

universitari, nelle more della iscrizione in bilancio delle somme assegnate alla Regione Siciliana, in 

ottemperanza a quanto stabilito con Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 343 

del 12 agosto 2020 e con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 57 del 14/01/2021;  

RILEVATO che il sopracitato avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente in data 1.3.2021, così 

come previsto dal Decreto MUR n. 57 del 14/01/2021; 

VISTO il “Bando rimborso canone contratti di locazione stipulati da studenti universitari fuori sede 

nell’anno 2020 (D.M. n. 57 del 14.01.2021)”  approvato con Delibera dal C.d.A. dell’Ente n. 11 del 

17.03.2021; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 198 del 21.07.2021 di Approvazione con esiti provvisori del Bando 

rimborso canoni d’affitto anno 2020 di cui al D.M. 57 del 14/1/2021, con il quale si è ritenuto di 

dovere ricorrere al “soccorso istruttorio”, previsto dalle norme vigenti, al fine di consentire agli 

studenti interessati di regolarizzare la richiesta trasmettendo la documentazione mancante, secondo 

le modalità indicate in apposito avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente;  

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 246 del 9 settembre 2021 di approvazione elenco per il rimborso canoni 

d’affitto anno 2020, di cui al D.M. 57 del 14/1/2021, dei n. 93 studenti universitari della “Kore” 

aventi diritto al suddetto contributo per un importo complessivo pari a € 89.411,00;  

VISTO   il Decreto Dirigenziale n. 332 del 26.11.21 recante “Accertamento e riscossione contributo “Rimborsi 

canoni di locazione anno 2020 studenti universitari siciliani – D.M. 57/2021” con cui è stata 

accertata e riscossa la somma di € 89.411,00;  

RITENUTO di potere procedere all’impegno della somma pari a € 89.411,00 nel pertinente capitolo di spesa 

1435.3 del Bilancio di previsione 2021, esigibilità 2021, per erogazione del sopramenzionato 

contributo ai n. 93 studenti risultati assegnatari a seguito istruttoria d’ufficio; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

 

PROPONE 

 

- di impegnare la somma di € 89.411,00 sul capitolo di spesa 1435.3 del Bilancio di previsione 2021, 

esigibilità 2021, per l’erogazione del contributo relativo al rimborso canoni di locazione anno 2020, di cui 

al D.M. 57/2021, agli studenti universitari della “Kore” aventi diritto.  

 

         Il Proponente  

                                                                                                                               Funzionario Direttivo 

                                                                                                                       D.ssa  Monica Lanzafame 

 

 

 

 

 

 

 



                        ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 
 

 
  ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI ENNA 

 

 

Il DIRIGENTE COORDINATORE 

 

VISTA  la Legge regionale 15 maggio 2000 n. 10;  

VISTA  la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7;  

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro per l’area della dirigenza;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente adottato con Delibera del Commissario  

Straordinario n.46 del 6.11.2019; 

VISTA  la delibera del Consiglio di amministrazione n. 60 del 23.12.2020 con la quale sono state conferite 

allo stesso le funzioni di coordinamento degli uffici dell’ERSU di Enna;  

PRESO ATTO e fatta propria la superiore istruttoria, ai sensi dell’art.8 della L.R. n. 10/2000 e dell’art. 8 della 

L.R. n. 7/2019, al fine dell’adozione del provvedimento finale;  

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa;  

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 della L.R. 21 maggio 2019 n. 7, di non trovarsi in situazioni di conflitto 

d’interesse, neppure potenziale, in relazione al presente provvedimento 

D E C R E T A 

Art. Unico) E’ impegnata la somma di € 89.411,00 sul capitolo di spesa 1435.3 del Bilancio di previsione 

2021, esigibilità 2021, per l’erogazione del contributo relativo al rimborso canoni di locazione 

anno 2020, di cui al D.M. 57/2021, agli studenti universitari della “Kore” aventi diritto.  

 

          

Il presente Decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 

12/08/2014 e s.m.i., a valere quale notifica agli interessati, ai sensi dell’art. 32, c. 1, della Legge  n. 69/2009; 

lo stesso Decreto sarà pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione di primo 

livello “Provvedimenti”, sotto-sezione di secondo livello “Provvedimenti Dirigenti”.   

 

Il Dirigente coordinatore 

                                                                                                            Dott. Filippo Fiammetta 

 

                    

 


		2021-12-22T11:21:24+0000
	LANZAFAME MONICA GIOVANNA MARIA


		2021-12-22T11:57:55+0000
	FIAMMETTA FILIPPO




